
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 103 del 30/06/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 14 giugno 2011, n.
49
 
D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione dell’Analisi di Rischio “Ex discarica comunale in Località
Larghi” nel Comune di Melendugno (LE) - Unione dei Comuni delle Terre di Acaja e Roca.
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
- la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
- le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del 31/07/98;
- l’art. 242 del Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di Siti
Contaminati definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli eventuali
interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
 Premesso che il sito in oggetto è stato utilizzato fino dai primi anni ‘80 come discarica di rifiuti solidi
urbani prodotti sull’intero territorio comunale di Melendugno e che nel 2001, a fronte di una potenziale
contaminazione l’Amministrazione Comunale ha provveduto ad effettuare una indagine preliminare che
ha confermato la presenza di contaminazione nelle matrici ambientali;
 
 Atteso che l’Amministrazione Comunale ha provveduto a redigere il Piano di Caratterizzazione
approvato con prescrizioni dalla Regione Puglia con Determinazione Dirigenziale n. 125 del 08 Luglio
2009;
 
 Preso Atto che il Comune di Melendugno - Unione dei comuni delle Terre di Acaja e Roca - sulla base
del Piano di Indagini eseguito ha provveduto ad elaborare il Modello concettuale definitivo del sito atto a
definire il grado e l’estensione della contaminazione riscontrata, presentando in data 09/11/2010 l’
elaborato 13 A “Analisi di Rischio sito specifica” per la successiva approvazione da parte della Regione
in sede di Conferenza di Servizi;
Considerato che in data 21 febbraio 2011 con prot. 1119 è stata convocata la Conferenza di Servizi ai
sensi dell’art. 14 ter della L. 241/90 per l’approvazione ex. art. 242 del D.lgs 152/2006 dell’analisi di
rischio sito specifica;
 
 Acquisiti gli esiti della C.di S., svoltasi in data 8 marzo 2011, in cui si condividevano le risultanze
dell’analisi di rischio, strutturata secondo i principi di massima cautela e conservatività;
 
 Vista la nota di ARPA DAP Lecce, prot. n. 3045 del 3 maggio 2011, trasmessa, successivamente alla

1



C.diS., da questo Servizio al Comune di Melendugno - Unione dei Comuni delle Terre di Acaja e Roca
con nota prot. 3386 del 24 maggio 2011, in cui si esprime parere favorevole all’approvazione dell’analisi
di rischio con la prescrizione che dovrà essere concordato con ARPA DAP Lecce l’ubicazione di un
nuovo punto di campionamento nell’area esterna al sito investigato (punto di bianco) per la
determinazione della concentrazione dell’Arsenico;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
• Di fare proprie le risultanze della C.di S. del 08 Marzo 2011 come riportate nel preambolo del presente
provvedimento e che qui si intendono riportate;
 
• Per l’effetto di quanto sopra, di approvare ai sensi dell’art. 242, commi 4 e 7 l’Analisi di Rischio, con le
prescrizioni riportate nel preambolo del presente provvedimento e che si intendono qui riportate, relativa
alla Discarica in “Località Larghi”, nel Comune di Melendugno;
 
• Di notificare il presente provvedimento al Comune Melendugno, alla Provincia di Lecce- Assessorato
Ambiente, all’ARPA Puglia DAP di Lecce e A.R.P.A. Puglia Direzione Generale;
 
• Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito: www.regione.puglia.it;
 
 Il presente provvedimento è redatto in un unico originale;
 Il presente atto viene trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovanni Campobasso
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della
normativa nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell’adozione da parte del Dirigente del Settore è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario P.O. Il Funzionario A.P.
Dott.ssa Maria Cristina Carbonara Dott.ssa Teresa Pice
 
_________________________

2


